独立行政法人国立文化財機構 奈良文化財研究所

アソシエイトフェロー（大極殿院復原研究）の募集について

令和６年２月１９日
独立行政法人国立文化財機構 奈良文化財研究所

独立行政法人国立文化財機構奈良文化財研究所では、アソシエイトフェロー〔任期付研究職〕（大極殿

院復原研究）の募集を下記のとおり行います。

記

１．採用職種及び採用予定人数

アソシエイトフェロー（大極殿院復原研究） １名

２．勤務先

独立行政法人国立文化財機構奈良文化財研究所 都城発掘調査部（平城地区）遺構研究室

（奈良市二条町２－９－１）

３．職務内容

国土交通省委託による平城宮第一次大極殿院建造物復原整備他にかかる調査に関する業務

（平城宮第一次大極殿院の復原整備工事への学術的協力、復原研究成果報告書の作成・編集、同英

語版報告書の作成・編集）

４．受験資格

（１）建築史学、建築学、または文化財学、歴史学等を専攻し、大学院修士課程（博士前期課程）

修了の学歴を有する者、またはこれと同等以上の専門知識・研究能力を有する者
（２）外国籍を有する場合、採用予定日から当該業務に従事することが可能な在留資格を取得でき

る者
５．応募書類

（１）履歴書（様式１ 自筆押印，写真貼付，Ａ４片面印刷，クリップ止め。）・・・１通
（２）大学学部以上の全ての卒業証明書または卒業証書の写し、修了証明書または修了証書の写し

（大学院在学中の場合は修了見込証明書）・・・１通
（３）大学学部以上の全ての成績証明書・・・各１通
※上記（２）（３）について、外国語で記載されている場合は、日本語訳を必ず添付すること。
（４）研究業績調書（様式２ ＰＣ作成可，Ａ４片面印刷，クリップ止め。）・・・１通
（５）建造物調査・発掘調査等の履歴（様式３ ＰＣ作成可，Ａ４片面印刷，クリップ止め。）・・・

１通
（６）主要論文（修士論文を含む）１編の概要（Ａ４用紙１枚程度）・・・１通
（７）推薦書（提出任意）（様式４ 推薦書がある場合には、提出すること。）

６．選考方法

（１）第一次選考  提出された書類により選考を行います。
（２）第二次選考  令和６年４月２５日（木）

試 験 名 概  要

① 記述試験 業務に関連する平城宮跡や奈良時代の建築についての記述問題

② 外国語試験 英語の題材による総合的な理解力、判断力及び和訳の能力についての筆記試験

③ 個別面接 口頭による面接試験
・時間、場所等については、第一次選考合格者に通知します。

７．応募手続

（１）申込期限 令和６年４月１０日（水）１７時（必着）

（メールで応募する場合）
提出書類のPDF ファイルを「soumuka_nabunken〔at〕nich.go.jp」まで送付してください。
メールのタイトルは「【氏名】アソシエイトフェロー（大極殿院復原研究）応募」としてくだ

さい。
（メールアドレスの〔at〕は＠に置き換えてください。）
（タイトルの【氏名】の部分は、ご自身のお名前に置き換えてください。）
メール受信後、３営業日以内に返信します。返信がない場合は、電話連絡をしてください。

（郵送で応募する場合）
封筒に「アソシエイトフェロー（大極殿院復原研究）応募書類在中」と朱書きの上、期限までに

簡易書留等、配達確認のできる方法にて送付のこと。（持参不可）
（２）応募書類の提出先及び問合せ先

〒６３０－８５７７ 奈良市二条町２－９－１

独立行政法人国立文化財機構奈良文化財研究所研究支援推進部総務課総務係

電話（０７４２）３０－６７３３

（３）そ の 他

応募書類は原則として返却しません。
ご記入･ご提出いただきました個人情報は、当公募の管理･審査以外の目的には使用しません。

８．選考結果の通知

第一次選考及び第二次選考の選考結果は、本人に文書で通知します。
第二次選考日の３日前までに通知がない場合は、上記問合せ先にお問い合わせください。

９．採用予定日及び勤務条件等

（１）採用予定日：令和６年６月１日

（２）身   分：独立行政法人国立文化財機構 奈良文化財研究所アソシエイトフェロー（任期

付研究職）

（３）所   属：独立行政法人国立文化財機構 奈良文化財研究所都城発掘調査部遺構研究室
（４）任   期：令和６年６月１日～令和７年３月３１日

予算の状況、勤務成績の評価及び従事している業務継続の必要性を勘案し令和

９年３月３１日まで年度毎に更新する可能性があります。さらに成績優秀者は、

採用日から５年を限度として更新する可能性もあります。
（５）試 用 期 間：採用日より３ヵ月（勤務条件の変更なし）
（６）勤 務 時 間：１日７時間勤務 ９：１５～１７：１５（休憩１時間）

週５日（３５時間）

※勤務時間外勤務、休日勤務等の可能性あり。

（７）給   与：①年俸（※②を含まない額です。）
大学院修士修了 3,480,000 円～
経歴、経験・業績等に応じて決定します。

詳細は「独立行政法人国立文化財機構アソシエイトフェローの給与に関する細

則」によります。下記のＵＲＬをご参照ください。
https://www.nich.go.jp/data/kisoku/
年俸の 12 分の 1 の額を毎月 17 日に支給します。

②その他手当等（該当時に支給される手当）

通勤手当（月 55,000 円上限）、超過勤務手当等

（８）休   日：土・日曜日、祝日、年末・年始（１２月２９日～１月３日）
（９）休   暇：年次有給休暇、特別有給休暇などがあります。

（10）保 険 等：厚生年金、健康保険、雇用保険に加入。労災適用有。
＊詳細は「独立行政法人国立文化財機構アソシエイトフェローの就業に関す

る規則」等によります。

（独立行政法人国立文化財機構ＷＥＢページ（https://www.nich.go.jp/）にてご

覧いただけます。）

（11）受動喫煙防止措置の状況 ：敷地内原則禁煙（喫煙スペースあり）

10．募集者名称：独立行政法人国立文化財機構